
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM RETIRO 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 122/2021 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 43/2021 

 

O Prefeito Municipal de Bom Retiro, no uso de suas atribuições legais, comunica 

a Dispensa de Licitação, conforme objeto a seguir especificado, de acordo com as 

disposições da Lei nº. 14.133/21 e alterações posteriores, considerando as 

argumentações abaixo, ao final, RESOLVE:   

 

1. OBJETO  

Contratação de serviço de seguro veicular, para veículos do município de Bom 

Retiro. 

 

2. DAS JUSTIFICATIVAS PARA CONTRATAÇÃO   

1) Considerando a necessidade do objeto ora contratado, considerando a 

necessidade da contratação de seguro veicular, prezando pela segurança dos servidores 

e munícipes que utilizam dos veículos; 

2) Considerando que os valores propostos estão de acordo com a realidade de 

mercado, contratando-se a empresa que apresentou o menor valor, conforme 

orçamentos anexo; 

3) Considerando a previsão legal constante no Artigo 75, inciso II da Lei Federal  

14.133/21.   

  

3. DA QUALIFICAÇÃO TÉCNICA DO CONTRATADO   

Importa ver que a empresa contratada possui os devidos registros legais e está 

apta a realização do objeto nos termos de sua capacidade.  

  

4. DOS ITENS E PREÇOS A SEREM PRATICADOS  

 

Item Quant. Unid. Descrição Serv. Valor 

1 1 Serv. VEÍCULO: 
VOLKSWAGEN - 
ONIBUS 15.190 EOD 
ANO/MODELO: 
2012/2012 
0Km: Não 
PLACA: MKO7896 
CHASSI: 
9532E82WXCR262212 
COMBUSTÍVEL: Diesel 

CASCO - NÃO 
CONTRATADO  
DMT 1R - IS R$ 
400.000,00 
DCT 1R - IS R$ 
400.000,00  
APP C/ DMH - IS R$ 
30.000,00  
Cls. 045  
 

R$ 0,00  
R$ 166,62  
R$ 17,14 
R$ 781,46 
R$ 140,30 R$ 
1.105,52 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM RETIRO 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

2 1 Serv. VEÍCULO: 
VOLKSWAGEN - 
ONIBUS 15.190 EOD 
ANO/MODELO: 
2012/2012 
0Km: Não 
PLACA: MKS0106 
CHASSI: 
9532E82W3CR260172 
COMBUSTÍVEL: Diesel 

CASCO - NÃO 
CONTRATADO  
DMT 1R - IS R$ 
400.000,00  
DCT 1R - IS R$ 
400.000,00  
APP C/ DMH - IS R$ 
30.000,00  
Cls. 045  
 

R$ 0,00 
R$ 166,62 
R$ 17,14 
R$ 781,46 
R$ 140,30 
R$ 1.105,52 
 
 
 
 
 

3 1 Serv. VEÍCULO: PEUGEOT - 
BOXER FURGAO 350 2.3 
HDI 
ANO/MODELO: 
2015/2016 
CÓDIGO FIPE: 241636 
0Km: Não 
PLACA: QIK6036 
CHASSI: 
936ZCWMNCG2157327 
COMBUSTÍVEL: Diesel 

MODALIDADE: VALOR 
DE MERCADO 
TIPO COBERTURA 
CASCO: 
COMPREENSIVA 
CASCO - FIPE 
100,00% / FRANQUIA: 
R$ 12.774,30  
DMT 1R - IS R$ 
300.000,00  
DCT 1R - IS R$ 
300.000,00  
APP C/ DMH - IS R$ 
20.000,00  
DMO 1R - IS R$ 
50.000,00  
Cls. 045  

R$ 3.053,07 
R$ 419,04 
R$ 42,71 
R$ 93,77 
R$ 30,96 
R$ 649,64 
R$ 4.289,19 

4 1 Serv. VEÍCULO: MITSUBISHI - 
L200 PICK-UP CAB DUP 
SPORT TRITON GL 2.4 
4X4 
ANO/MODELO: 
2018/2019 
0Km: Não 
PLACA: QJV6168 
CHASSI: 
93XLJKL1TKCJ17763 
COMBUSTÍVEL: Diesel 

MODALIDADE: VALOR 
DETERMINADO 
TIPO COBERTURA 
CASCO: 
COMPREENSIVA 
CASCO - R$ 
112.500,00 / 
FRANQUIA: R$ 
3.780,00 
DMT 1R - IS R$ 
300.000,00  
DCT 1R - IS R$ 
300.000,00  

R$ 1.657,37 
R$ 326,67 
R$ 40,37 
R$ 57,89 
R$ 11,47 
R$ 151,81 
R$ 35,24 
R$ 2.316,92 
 
 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM RETIRO 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

APP C/ DMH - IS R$ 
20.000,00  
DMO 1R - IS R$ 
50.000,00  
Cls. 45V  
Cls. 26A R$ 36,10 
Vidros 076 / IS: R$ 
20.000,00 / 
FRANQUIAS:  
Laterais: R$ 60,00 
Parabrisa/Traseiro: R$ 
240,00 
Retrovisores: R$ 
470,00 
Lanternas/Faróis: R$ 
425,00 

5 1 Serv. VEÍCULO: 
VOLKSWAGEN - 
AMAROK CAB DUPLA 
TRENDLINE 2.0 16V TDI 
4X4 AUT. 
ANO/MODELO: 
2015/2015 
CÓDIGO FIPE: 53490 
0Km: Não 
PLACA: AZY9F18 
CHASSI: 
WV1DB22H9FA035865 
COMBUSTÍVEL: Diesel 

MODALIDADE: VALOR 
DETERMINADO 
TIPO COBERTURA 
CASCO: 
COMPREENSIVA 
CASCO - R$ 
113.955,00 / 
FRANQUIA: R$ 
4.620,00  
DMT 1R - IS R$ 
300.000,00  
DCT 1R - IS R$ 
300.000,00  
APP C/ DMH - IS R$ 
20.000,00  
DMO 1R - IS R$ 
50.000,00  
Cls. 45V  
Cls. 26A  
Vidros 076 / IS: R$ 
20.000,00 / 
FRANQUIAS: R$ 
141,72 
Lanternas/Faróis: R$ 
375,00 

R$ 1.676,66 
R$ 326,67 
R$ 40,37 
R$ 57,89 
R$ 11,47 
R$ 151,81 
R$ 36,10  
R$ 2.442,69 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM RETIRO 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

Retrovisores: R$ 
435,00 
Laterais: R$ 70,00 
Parabrisa/Traseiro: R$ 
280,00 

6 1 Serv. VEÍCULO: CHEVROLET - 
SPIN ACTIV7 1.8 8V 
ECONOFLEX AUT. 
ANO/MODELO: 
2020/2021 
CÓDIGO FIPE: 44903 
0Km: Não 
PLACA: RLE0G92 
CHASSI: 
9BGJK7520MB187604 
COMBUSTÍVEL: 
Gasolina/Álcool 

MODALIDADE: VALOR 
DE MERCADO 
TIPO COBERTURA 
CASCO: 
COMPREENSIVA 
CASCO - FIPE 
100,00% / FRANQUIA: 
R$ 1.779,75  
DMT 1R - IS R$ 
300.000,00  
DCT 1R - IS R$ 
300.000,00  
APP C/ DMH - IS R$ 
50.000,00  
DMO 1R - IS R$ 
50.000,00 7 
Cls. 45V  
Cls. 26A  
Vidros 076 / IS: R$ 
15.000,00 / 
FRANQUIAS: R$ 32,13 
Retrovisores: R$ 
135,00 
Parabrisa/Traseiro: R$ 
205,00 
Lanternas/Faróis: R$ 
465,00 
Laterais: R$ 60,00 

R$ 1.363,80 
R$ 261,81 
R$ 31,09 
R$ 202,60 
R$ 11,4 
R$ 124,16 
R$ 36,10  
R$ 2.063,16 

7   VEÍCULO: FIAT - UNO 
MILLE WAY 1.0 FIRE 
FLEX ECONOMY 
ANO/MODELO: 
2012/2012 
CÓDIGO FIPE: 12637 
0Km: Não 
PLACA: MJF9413 

MODALIDADE: VALOR 
DE MERCADO 
TIPO COBERTURA 
CASCO: 
COMPREENSIVA 
CASCO - FIPE 
100,00% / FRANQUIA: 
R$ 1.368,15  

R$ 363,01 
R$ 268,23 
R$ 33,85 
R$ 148,26 
R$ 11,75  
R$ 97,43 
R$ 36,98 
R$ 988,09 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM RETIRO 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

CHASSI: 
9BD15822AC6678659 
COMBUSTÍVEL: 
Gasolina/Álcool 

DMT 1R - IS R$ 
300.000,00  
DCT 1R - IS R$ 
500.000,00  
APP C/ DMH - IS R$ 
50.000,00  
DMO 1R - IS R$ 
50.000,00  
Cls. 45V  
Cls. 26A  
Vidros 076 / IS: R$ 
10.000,00 / 
FRANQUIAS: R$ 28,58 
Parabrisa/Traseiro: R$ 
120,00 
Laterais: R$ 60,00 
Retrovisores: R$ 40,00 
Lanternas/Faróis: R$ 
35,00 

 
 
 

8   VEÍCULO: RENAULT - 
MASTER FURGAO 
GRAND 
2.3 16V DCI 
ANO/MODELO: 
2014/2015 
CÓDIGO FIPE: 251976 
0Km: Não 
PLACA: MLY1466 
CHASSI: 
93YMAF4LCFJ434388 
COMBUSTÍVEL: Diesel 

MODALIDADE: VALOR 
DE MERCADO 
TIPO COBERTURA 
CASCO: 
COMPREENSIVA 
CASCO - FIPE 
100,00% / FRANQUIA: 
R$ 16.713,90  
DMT 1R - IS R$ 
300.000,00  
DCT 1R - IS R$ 
500.000,00  
DMO 1R - IS R$ 
50.000,00  
Cls. 45V  

R$ 3.819,25 
R$ 429,32 
R$ 46,33 
R$ 31,72 
R$ 621,78 
R$ 4.948,40 

9   VEÍCULO: 
VOLKSWAGEN - NOVO 
GOL SPECIAL 
1.0 TOTAL FLEX 8V GVI 
ANO/MODELO: 
2016/2016 
CÓDIGO FIPE: 54143 

MODALIDADE: VALOR 
DE MERCADO 
TIPO COBERTURA 
CASCO: 
COMPREENSIVA 

R$ 598,68 
R$ 268,23 
R$ 33,85 
R$ 148,26 
R$ 11,75 
R$ 84,23 
R$ 36,98 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM RETIRO 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

0Km: Não 
PLACA: QID6955 
CHASSI: 
9BWAA45U3GP115803 
COMBUSTÍVEL: 
Gasolina/Álcool 

CASCO - FIPE 
100,00% / FRANQUIA: 
R$ 1.464,75  
DMT 1R - IS R$ 
300.000,00  
DCT 1R - IS R$ 
500.000,00  
APP C/ DMH - IS R$ 
50.000,00 
DMO 1R - IS R$ 
50.000,00  
Cls. 45V  
Cls. 26A  
Vidros 076 / IS: R$ 
10.000,00 / 
FRANQUIAS: R$ 38,53 
Laterais: R$ 60,00 
Parabrisa/Traseiro: R$ 
120,00 
Lanternas/Faróis: R$ 
120,00 
Retrovisores: R$ 75,00  

R$ 1.220,51 
 

R$ 20.480,00 

 

4.1. O valor total apresentado pela empresa Silveira Corretora de Seguros, sob o CNPJ 

nº 28.826.486/0001-30, é o valor apresentado para o total do objeto, sendo a empresa 

contratada para fornecer o objeto do processo. 

 

5. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

02 - Gabinete do Prefeito  

0004.0122.0006.2005 - MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO  

3339000000000000000 - Aplicações diretas  

 

04 – Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte  

0012.0122.0018.2011 - MANUTENÇÃO DAS ATIVID. DA SECRETARIA DA 

EDUCAÇÃO 

3339000000000000000 - Aplicações diretas  

0012.0361.0018.2013 - MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR  

3339000000000000000 - Aplicações diretas 

 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM RETIRO 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

12 - Fundo Municipal de Saúde  

0010.0304.0036.2207- MANUTENCAO DAS ATIVIDADES VIGILANCIA SANITARIA 

3339000000000000000 - Aplicações diretas  

0010.0302.0025.2211 - MANUTENÇÃO DO SAMU  

3339000000000000000 - Aplicações diretas 

 

6. DA BASE LEGAL JURÍDICA PARA A CONTRATAÇÃO  

Nos termos da Lei nº 14.133/21 e alterações posteriores, artigo 75, inciso II, torna-

se dispensável a licitação, quando para contratação que envolva valores inferiores a R$ 

50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras; 

  

7. DA DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA  

Dever-se-á exigir da empresa contratada:  

1) Documentos relativos à capacitação jurídica; 

a) Certidão Negativa de Débitos Federais, Estaduais e Municipais;  

b) Certidão Negativa de Débitos c/ FGTS;  

c) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas;  

d) Certidão de Falência e Concordata;  

e) CNPJ;  

f) Contrato Social ou documento equivalente;  

  

8. DA DECISÃO CONCLUSIVA   

ANTE o teor de todos os itens supra elencados, aliadas qualificação e capacitação 

jurídica, idoneidade financeira da empresa e sócios já delineados, declaro a dispensa de 

licitação para a Contratação da Empresa Silveira Corretora de Seguros, sob o CNPJ nº 

28.826.486/0001-30, com vistas a Contratação de serviço de seguro veicular, para 

veículos do município de Bom Retiro, conforme especificado no presente processo.  

 

Bom Retiro/SC., 13 de outubro de 2021.  

  

  

 

 

Albino Gonçalves Padilha 

Prefeito Municipal  


